
Predikce v porozumění
LGV22 PSYCHOLINGVISTIKA

PŘEDNÁŠKA 9



Opakování z minula
Minulý týden jsme mluvili o tom, jak se mysl vypořádává s tzn. LDD

◦ Shoda v rodu, čísle

◦ „Filler-gap“

◦ anafory

Zjistili jsme, že výzkum ukazuje na vodítkový systém
◦ Informace jsou ve formě svazků rysů

◦ Jsou vybaveny simultálně

Poté jsme se bavili o facilitačních a inhibičních efektech při vybavování

Potenciální problém s anaforami?



Dnešní hodina
1. Co je to predikce?

2. Měli bychom očekávat přítomnost predikce v porozumění?

3. Výzkum využívající anticipační pohyby očí

4. Kognitivní evokovaný potenciál N400

5. Data pro lexikální predikci



Co je to 
predikce?



Co je to predikce?
Je to pojem, který označuje hypotézu, že systém jazykového porozumění „předpovídá“ 
lingvistický materiál, který ještě neslyšel společně s tím, jak zpracovává to, co už slyšel



Co je to predikce?
Je to pojem, který označuje hypotézu, že systém jazykového porozumění „předpovídá“ 
lingvistický materiál, který ještě neslyšel společně s tím, jak zpracovává to, co už slyšel

Proč by mělo porozumění být prediktivní?



Mělo by být porozumění prediktivní?
Argumenty pro:

→ O prediktivním zpracování („Predictive processing“) se mluví jako o perspektivní obecné teorií 
kognice



Mělo by být porozumění prediktivní?
Argumenty pro:

→ O prediktivním zpracování („Predictive processing“) se mluví jako o perspektivní obecné teorií 
kognice

“The central tenet of [predictive processing] is that nervous systems predict their sensory inputs, 
following the imperative to minimize the mismatch between these predictions and the actual 
sensory signals.“ (Litwin & Miłkowski, 2020)



Mělo by být porozumění prediktivní?
Argumenty pro:

→ O prediktivním zpracování („Predictive processing“) se mluví jako o perspektivní obecné teorií 
kognice

“The central tenet of [predictive processing] is that nervous systems predict their sensory inputs, 
following the imperative to minimize the mismatch between these predictions and the actual 
sensory signals.“ (Litwin & Miłkowski, 2020)

→ Tvrdí se, že prediktivní zpracování je aplikovatelné v percepci, pozornosti, emocích a 
duševních poruchách



Mělo by být porozumění prediktivní?
Argumenty proti:

→ Jazyk je kombinatorní systém, ve kterém je nekonečně mnoho možných vět



Mělo by být porozumění prediktivní?
Argumenty proti:

→ Jazyk je kombinatorní systém, ve kterém je nekonečně mnoho možných vět

→ Proč by tedy měla mysl predikovat?



Anticipační 
pohyby očí



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Dokáží lidé předpovídat, jaká slova budou následovat ve větě na základě slovesa a subjektu?



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Dokáží lidé předpovídat, jaká slova budou následovat ve větě na základě slovesa a subjektu?

Slovesa mají selekční omezení (selectional restrictions)



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Dokáží lidé předpovídat, jaká slova budou následovat ve větě na základě slovesa a subjektu?

Slovesa mají selekční omezení (selectional restrictions)

→ Například sloveso jíst je monotranzitivní a vyžaduje, aby jeho objekt bylo něco poživatelného



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Dokáží lidé předpovídat, jaká slova budou následovat ve větě na základě slovesa a subjektu?

Slovesa mají selekční omezení (selectional restrictions)

→ Například sloveso jíst je monotranzitivní a vyžaduje, aby jeho objekt bylo něco poživatelného

Některé subjekty mají také větší pravdědpobnost, že budou vykonávat určité činnosti a to na 
základě obecné znalosti o tom, jak funguje svět.



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Dokáží lidé předpovídat, jaká slova budou následovat ve větě na základě slovesa a subjektu?

Slovesa mají selekční omezení (selectional restrictions)

→ Například sloveso jíst je monotranzitivní a vyžaduje, aby jeho objekt bylo něco poživatelného

Některé subjekty mají také větší pravdědpobnost, že budou vykonávat určité činnosti a to na 
základě obecné znalosti o tom, jak funguje svět.

Využívají posluchači tyto informace pro predikování objektu?



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Paradigma vizuálního světa



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Paradigma vizuálního světa

Přesunou posluchači svůj pohled směrem ke správnému objektu ještě předtím, než uslyší slovo, 
které k němu referuje?



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Nejenomže posluchači využili selekčních omezení, ale také informací o tom, kdo je subjektem k 
tomu, aby předpovídali, co přijde dále ve větě



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Nejenomže posluchači využili selekčních omezení, ale také informací o tom, kdo je subjektem k 
tomu, aby předpovídali, co přijde dále ve větě

Znamená to tedy, že predikovali?



Kamide, Altmann, & Haywood (2003)
Nejenomže posluchači využili selekčních omezení, ale také informací o tom, kdo je subjektem k 
tomu, aby předpovídali, co přijde dále ve větě

Znamená to tedy, že predikovali?

Jsou tady stále určité problémy…



N400 ERP



Kognitivně evokovaný potenciál N400



Kognitivně evokovaný potenciál N400
Elektroencefalografie – EEG



Kognitivně evokovaný potenciál N400
Elektroencefalografie – EEG

N400 je komponentem (N - negativním) kognitivně 
evokovaného potenciálu (event-related potential – ERP) mezi 
250 až 500ms po prezentaci stimulu



Kognitivně evokovaný potenciál N400
Elektroencefalografie – EEG

N400 je komponentem (N - negativním) kognitivně 
evokovaného potenciálu (event-related potential – ERP) mezi 
250 až 500ms po prezentaci stimulu

V jazykovém porozumění byl N400 spojen s efekty sémantické 
inkongruence (Kutas & Hillyard, 1980)



Kognitivně evokovaný potenciál N400

K obědu bych si dnes moc rád dal …



Kognitivně evokovaný potenciál N400

K obědu bych si dnes moc rád dal židli



Kognitivně evokovaný potenciál N400
Elektroencefalografie – EEG

N400 je komponentem (N - negativním) kognitivně 
evokovaného potenciálu (event-related potential – ERP) mezi 
250 až 500ms po prezentaci stimulu

V jazykovém porozumění byl N400 spojen s efekty sémantické 
inkongruence (Kutas & Hillyard, 1980)

Amplituda komponentu N400 je inverzně korelována s tím, jak 
očekávatelná slova jsou v daném kontextu i pro plauzibilní 
slova



Kognitivně evokovaný potenciál N400
Někteří výzkumíci považují N400 efekty za důkaz predikce v porozumění



Kognitivně evokovaný potenciál N400
Někteří výzkumíci považují N400 efekty za důkaz predikce v porozumění

Ovšem snížení N400 u očekávatelných slovu může být také kvůli snažší integraci těchto slov do 
budované struktury



Kognitivně evokovaný potenciál N400
Někteří výzkumíci považují N400 efekty za důkaz predikce v porozumění

Ovšem snížení N400 u očekávatelných slovu může být také kvůli snažší integraci těchto slov do 
budované struktury

Existuje nějaký způsob, jak ukázat, že posluchači opravdu predikují – t.j. preaktivují slova?



Van Berkum et al. (2005)



Van Berkum et al. (2005)
Dokážeme detekovat efekty před nečekaným slovem?



Van Berkum et al. (2005)
Dokážeme detekovat efekty před nečekaným slovem?

Pokud uvidíme efekty sémantické kongruence pouze poté, co posluchač uslyší slovo



Van Berkum et al. (2005)
Dokážeme detekovat efekty před nečekaným slovem?

Pokud uvidíme efekty sémantické kongruence pouze poté, co posluchač uslyší slovo

→ Integrace



Van Berkum et al. (2005)
Dokážeme detekovat efekty před nečekaným slovem?

Pokud uvidíme efekty sémantické kongruence pouze poté, co posluchač uslyší slovo

→ Integrace

Ovšem pokud budeme tyto efekty detekovat ještě předtím, než jej uslyší:



Van Berkum et al. (2005)
Dokážeme detekovat efekty před nečekaným slovem?

Pokud uvidíme efekty sémantické kongruence pouze poté, co posluchač uslyší slovo

→ Integrace

Ovšem pokud budeme tyto efekty detekovat ještě předtím, než jej uslyší:

→ Predikce a preaktivace



Van Berkum et al. (2005)
Jak bychom ale mohli detekovat efekty ještě před daným slovem?



Van Berkum et al. (2005)
Jak bychom ale mohli detekovat efekty ještě před daným slovem?

Tito výzkumníci využili shody v rodu v holandštině



Van Berkum et al. (2005)
Jak bychom ale mohli detekovat efekty ještě před daným slovem?

Tito výzkumníci využili shody v rodu v holandštině

Holandština má dva rody – společný and středí (také se jim říká de a het slova)



Van Berkum et al. (2005)
Jak bychom ale mohli detekovat efekty ještě před daným slovem?

Tito výzkumníci využili shody v rodu v holandštině

Holandština má dva rody – společný and středí (také se jim říká de a het slova)

V jejich experimentu sestavili kontexty a nechali participanty dokončit větu → the cloze task



Van Berkum et al. (2005)
Jak bychom ale mohli detekovat efekty ještě před daným slovem?

Tito výzkumníci využili shody v rodu v holandštině

Holandština má dva rody – společný and středí (také se jim říká de a het slova)

V jejich experimentu sestavili kontexty a nechali participanty dokončit větu → the cloze task

The burglar had no trouble locating the secret family safe. Of course, it was situated behind a . . .



Van Berkum et al. (2005)
Jak bychom ale mohli detekovat efekty ještě před daným slovem?

Tito výzkumníci využili shody v rodu v holandštině

Holandština má dva rody – společný and středí (také se jim říká de a het slova)

V jejich experimentu sestavili kontexty a nechali participanty dokončit větu → the cloze task

The burglar had no trouble locating the secret family safe. Of course, it was situated behind a . . .

→ painting (83% participantů)



Van Berkum et al. (2005)



Van Berkum et al. (2005)



Van Berkum et al. (2005)



Van Berkum et al. (2005)



Van Berkum et al. (2005)
Velký N400 efekt u neočekávaného substantiva (knihovna místo obrazu)



Van Berkum et al. (2005)
Velký N400 efekt u neočekávaného substantiva (knihovna místo obrazu)

Malý, ale rozpoznatelný efekt pozitivní deflekce 50 až 250 ms měřeno k začátku inflekce
adjektiva u neočekávaných slov



Van Berkum et al. (2005)
Velký N400 efekt u neočekávaného substantiva (knihovna místo obrazu)

Malý, ale rozpoznatelný efekt pozitivní deflekce 50 až 250 ms měřeno k začátku inflekce
adjektiva u neočekávaných slov

→ Data pro preaktivaci?



Van Berkum et al. (2005)
Velký N400 efekt u neočekávaného substantiva (knihovna místo obrazu)

Malý, ale rozpoznatelný efekt pozitivní deflekce 50 až 250 ms měřeno k začátku inflekce
adjektiva u neočekávaných slov

→ Data pro preaktivaci?

Vypadá to, že posluchači detekovali porušení očekávání na základě rozdílu ve jmenném rodě

→ Měli predikované slovo preaktivované



Shrnutí
Existují jak argumenty pro, tak proti prediktivnímu zpracování v jazykovém porozumění

Výzkum ukazuje, že dle pohybů očí posluchači předjímají referenty

N400 ERP je senzitivní k sémantické kongruenci slova ve větě

Je zde výzkum ukazující na to, že predikce (preaktivace slov) existuje v porozumění na základě 
toho, že posluchači nejspíše znají jmenný rod očekávaného slova ještě předtím, než jej slyší


